
Gouda, 26 november 2020

Betreft: technische vragen belastingverordeningen – Niels Honkoop, CDA

1. Waarom geldt de kwijtscheldingsregeling niet voor de hondenbelasting?  
2. Is er al meer duidelijkheid over de toepassing van het amendement-Omtzigt, waarbij 

sportverenigingen en maatschappelijke organisaties onder het lage tarief van de OZB 
kunnen vallen in plaats van het bedrijfstarief? Is dit amendement juridisch toepasbaar of niet? 
Zo nee, welke andere wegen zijn er om hetzelfde financiële resultaat te bereiken? 

3. Het tarief voor de toeristenbelasting is voor komend jaar op een tarief van EUR 0,- gezet bij 
het ingaan van de eerste wijziging. Tot wanneer heeft de verordening toeristenbelasting 
verbindende kracht? 

4. Is het mogelijk om (in de toekomst) om effectief toeristenbelasting te heffen op 
toerismeverhuur via platformen als van Airbnb en booking.com? Welke obstakels treft de 
gemeente hierbij? 

5. In artikel 4 veertiende lid van de verordening precariobelasting staat een bepaling waarin de 
gemeente toestemming kan geven voor niet-commercieel gebruik van gemeentelijke grond. 
Onder welke voorwaarden maakt de gemeente van deze bevoegdheid gebruik?  

6. Wordt onder bloembakken (art. 4 achtste lid Precarioverordening) ook verstaan 
plantenbakken die op de grond staan, bijvoorbeeld aan de rand van terrassen of op straat?

7. Zo nee, wat zijn de bezwaren om in het kader van bevordering groen deze ook onder art. 4 
uit te zonderen van precariobelasting?

Niels Honkoop
CDA Gouda

Antwoorden
1. Op 12 december 2007 heeft de gemeenteraad van Gouda besloten dat kwijtschelding kan 

worden verleend ten aanzien van die heffingen die jaarlijks bij aanslag aan de burgers van 
Gouda worden opgelegd, te weten de afvalstoffenheffing, de onroerende-zaakbelasting en 
de rioolrechten;
Het aanschaffen van een hond is een keuze. Als een inwoner een keuze maakt om een 
hond te nemen, dan heeft hij daar ook de financiële ruimte voor. Het betalen van 
hondenbelasting hoort daar dan ook bij. Bij afvalstoffenheffing en rioolheffing is er geen 
sprake van een keuze. Daarom is bij deze belastingen wel de mogelijkheid om 
kwijtschelding te ontvangen. 

2. Nee, er is nog geen duidelijkheid over de toepassing van het amendement-Omtzigt. De 
wettekst en de toelichting op het amendement Omtzigt sluiten nog steeds niet op elkaar aan 
waardoor onduidelijk is wat de reikwijdte is. Nadat de VNG heeft gevraagd om een overleg 
met het kabinet is geconcludeerd dat er een wetswijziging noodzakelijk is om één en ander 
goed te regelen. De Minister heeft nog niet gereageerd op de brief van de VNG waarin wordt 
verzocht om duidelijkheid te verschaffen over de voortgang van de wetswijziging. 
Andere wegen om hetzelfde financiële resultaat te bereiken kunnen worden gezocht in 
subsidieregelingen. 

3. Op 28 oktober 2020 heeft de raad besloten om voor 2020 en 2021 de tarieven voor 
toeristenbelasting op € 0,00 vast te stellen. De belastingverordening 2020 is met 
terugwerkende kracht (1 januari 2020) gewijzigd en blijft gelden totdat deze wordt 
ingetrokken. In 2022 zal weer een verordening toeristenbelasting  worden aangeboden. In 
die verordening wordt de bepaling opgenomen dat de  gewijzigde verordening van 2020 
wordt ingetrokken 

4. De wet toeristische verhuur van woonruimte zal naar verwachting op 1 januari 2021 in 
werking treden. Deze wet regelt een invoering van een registratieverplichting voor 
vakantieverhuur. Door deze registratieverplichting zal meer zicht ontstaan op het aanbod 
(dus ook van Air bnb, booking.com), waardoor de heffing van toeristenbelasting wordt 
vergemakkelijkt. Hiervoor is het nodig om de registratieplicht op te nemen in de 
huisvestingsverordening. Zes maanden na de inwerkingtreding van de gewijzigde 
huisvestingsverordening wordt de registratieplicht van toepassing. Hierdoor hebben de 



bestaande aanbieders van woningen voor toeristische verhuur de tijd om hun aanbieding 
aan te passen aan de wettelijke vereisten. 

5. De gemeente kan toestemming geven voor niet-commercieel gebruik van de openbare 
ruimte. Het betreft dan met name het plaatsen van objecten zoals bankjes, bloembakken en 
borden (zoals de verzetsheldenborden). Een goede inpassing en draagvlak in de omgeving 
zijn belangrijke criteria waar naar wordt gekeken. 

6. Voor plantenbakken die in woonstraten staan wordt geen precario geheven. Een plantenbak 
die in het kader van groen moet je doen wordt gebruikt wordt gezien als een bloembak. Indien 
een plantenbak echter commercieel wordt gebruikt (als reclame object, afscheiding terras)  
dan wordt deze niet gezien als bloembak en wordt geen vrijstelling voor precariobelasting 
toegepast. 

7. Zie voor beantwoording van deze vraag het antwoord op vraag 6. 


